

Evelina Murauskaitė ir Kristupas:

Sveiki. Beta.lt akcijos pinigai tikrai prisidėjo prie šeimos geroves ir išpildė lūkesčius. Didžiausias pirkinys buvo speciali lova-maniežas Kristupui. Kadangi berniukas judrus, o į paprastą maniežą jau sunkiai telpa, reikėjo sukurti kažką specialiai jam. Taip pat mažiuliui pirkau „Dormeo“ čiužinuką, staliuką su kėdute, žaislų, drabužių, sauskelnių, servetėlių, maisto, įprastų buitinių dalykų, kurių mums reikia nuolat. Tuo metu mūsų šeimoje buvo sunki finansinė padėtis, todėl dalį pinigų skyriau buto nuomai ir mokesčiams sumokėti, mašinos remontui.

Zita Rimkutė ir Aurimas:

Įsigyti daiktai: „Dormeo“ čiužinys, antialerginė patalynė, masažuoklis, inhaliatorius, masažinis vonios kilimėlis, sauskelnės, paklotai, drėgnos servetėlės, maisto papildai.

Paslaugos: samdytas masažuotojas, logopedas.

Šiuo metu yra išleista apie 5 tūkstančius litų. Planuojame pirkti funkcinę slaugos lovą ir automobilinę kėdę.

„Esame labai dėkingi visiems paaukojusiems, kurių dėka galėjome įsigyti tiek Aurimui reikalingų daiktų. Didelį ačiū tariam Beta.lt pirkėjams, taip pat paramos fondui „Algojimas" ir visiems, kurie neliko abejingi.“

Kristina Puplesienė ir Matas:

Suaukotus pinigus išleidome aktyvaus tipo vežimėliui įsigyti (priemokai sumokėti), taip pat likusią dalį panaudojome Mato viso kūno masažams, higienos prekėms.

Šių metų herojams norime palinkėti kuo didžiausios sveikatos ir šypsenos veiduose, nes tik taip gyvenimas įgauna daugiau spalvų. :)

Evelina Pupelienė ir Ugnius:

Labą dieną, labai atsiprašau kad pavėluotai rašau. Su Ugniumi buvome savaitei išvykę į „Algojimo“ stovyklą Druskininkuose, todėl negalėjau atrašyti.

Bet kokia parama ir dovana padeda išspręsti sunkumus ir sukurti didesnę gerovę vaikui, kuriam reikia ne tik pastovios priežiūros, bet ir svajonių išsipildymo. Beta.lt akcija išpildė visus mūsų lūkesčius, nes pinigėlius panaudojome ne tik Ugniaus tiesioginiams poreikiams pagerinti: nupirkome „Dormeo“ čiužinuką, lavinamųjų žaislų (jam labai patinka visokie garsiniai), maisto papildų, masažų, bet ir dalį pinigų panaudojome naujos mašinos pirkimui.